
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04890 

 Del: 12/07/2022 

 Esecutivo Da: 12/07/2022 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di n. 120.000 mascherine FFP2 - affidamento all'impresa Passion SRL - CIG Z093701B48

 

Pag. 1 di 8 DD/2022/04890



LA RESPONSABILE P.O. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 28/02/2022, sono strati approvati i “Documenti di  

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17/5/2022, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

• con determinazione dirigenziale  n.  784 del  31.01.2020 il  Direttore della  Direzione Gare Appalti e  

Partecipate  ha  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  P.O.  Economato  e 

Acquisizione  di  Beni  e  Servizi  Generali  ed  ha  altresì  attribuito  alla  stessa,  con  successiva 

determinazione dirigenziale n. 1044 del 07/02/2020, le relative responsabilità, funzioni e competenze;

• con  determinazione  dirigenziale  n.528  del  03/02/2021,  rettificata  con determinazione dirigenziale 

n.567 del  04/02/2021,  l’attuale assetto delle  posizioni  organizzative e dei  relativi  incarichi  è  stato 

prorogato fino al 31/01/2023;

Vista la circolare Prot. 212252 del 21/6/2022 del Direttore Generale avente ad oggetto “ Indicazioni relative 

alle  misure  di  contrasto  alla  diffusione  dell’epidemia  da  COVID-19  e  programma  sorveglianza  sanitaria 

eccezionale al 31 luglio 2022”;

Vista l’evoluzione del contesto epidemiologico da COVID-19;

Riscontrata la scarsità delle scorte attualmente presenti in magazzino delle mascherine FFP2;

Ritenuto pertanto di  dover  procedere all’acquisto dei  suddetti dispositivi  in modo da poter  prontamente  

rifornire i vari uffici e servizi comunali non potendo contare su un adeguato numero di scorte di magazzino;

Dato atto che non risulta attivata da CONSIP S.P.A. una specifica convenzione avente ad oggetto la fornitura in  

questione;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 secondo cui “…Le amministrazioni statali centrali e periferiche,  

ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni  

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al  

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000  

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della  

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n.  

Pag. 2 di 8 DD/2022/04890



207…”;

Visto l'art.  1  comma  2  lettera  a)  della  Legge  120/2020  secondo  cui  le  stazioni  appaltanti procedono  
all'affidamento (...) secondo le seguenti modalità: "... a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  
150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro...";

Preso atto che, sulla base delle norme sopra richiamate, in data 30/06/2022 veniva inoltrata sul Mercato 

Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  -  MEPA  –  la  RDO  Confronto  di  preventivi  n.  3090415  per  la  

fornitura di n. 120.000 mascherine FFP2 ad aziende aventi esperienza nel settore ovvero: Passion srl, Polonord 

Adeste srl e Securvita srl;

Dato atto che 

- alcuni operatori economici hanno segnalato l’impossibilità di inserire sulla piattaforma la propria offerta; 

- in data 5/7/2022 con pec Prot. 2022 / 229630, 2022 / 229654 e 2022 / 229687 veniva comunicata alle 

imprese  la  possibilità  di  inoltrare  la  propria  offerta  all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata 

acquistibenieservizi@pec.comune.fi.it;

Riscontrato che entro le ore 18:00 del 6/7/2022 sono pervenuti i preventivi di spesa da parte delle seguenti 

aziende corredate dalle schede tecniche e certificazioni:

- Passion srl ha richiesto per la fornitura in questione il prezzo complessivo pari ad € 17.760,00 oltre iva - Prot.  

2022 / 231031;

- Polonord Adeste srl ha richiesto per la fornitura in questione il prezzo unitario pari a € 0,20 oltre iva ovvero 

un prezzo complessivo pari ad € 24.000,00 oltre iva – Prot. 2022 / 233870;

Dato atto che Passion srl ha richiesto il prezzo più conveniente;

Rilevato che la documentazione tecnica presentata dalla suddetta azienda è stata visionata dal competente  

ufficio comunale il quale ha rilasciato parere positivo all’acquisto del modello offerto;

Preso atto che il prezzo richiesto è congruo in relazione alle caratteristiche tecnico-qualitative del prodotto 

proposto anche sulla base dell’economicità evidenziata dal confronto tra i due preventivi pervenuti;

Ricordato che 

- nella richiesta di preventivo in relazione alla garanzia definitiva era previsto che: “…L’appaltatore è tenuto a  

Pag. 3 di 8 DD/2022/04890



costituire  la  garanzia  definitiva  di  cui  all’art.  103  del  D.lgs.  50/2016  in  misura  pari  al  10%  del  valore  

contrattuale.  Si  applicano  le  riduzioni  di  cui  all’art.  93  comma  7  del  D.lgs.  50/2016.  Tenuto  conto  delle  

modalità  di  affidamento  la  Stazione  Appaltante  si  riserva  la  facoltà  di  richiedere,  in  alternativa  alla  

costituzione della  garanzia,  ai sensi del comma 11 dell’art.  103 del D.lgs.  50/2016, un miglioramento del  

prezzo di affidamento…”;

- in luogo della costituzione della garanzia definitiva Passion SRL ha proposto un miglioramento del prezzo 

nella misura dell’1%;

Dato atto che

- sono in corso di espletamento le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e  

art. 83 del D.lgs. 50/2016, conformemente alle Linee Guida Anac n. 4, in capo all'operatore economico in  

questione e che si procederà alla revoca del presente atto laddove dalle risultanze di tali verifiche emergano  

motivi ostativi all'affidamento;

-  Passion  SRL  risulta  essere  impresa  affidabile  ed  in  possesso  di  esperienza  nel  settore  merceologico  di  

riferimento avendo già fornito all’Ente analoghi dispositivi;

Rilevato che ai dispositivi in parola si applica l’iva agevolata al 5% giusto il dispongo del cd. decreto "Rilancio" 

(art. 124 del D.L. n. 34/2020) che ha ampliato la Parte II-bis della Tabella A, allegata al D.P.R. n. 633/1972,  

estendendo  l'applicazione  dell'aliquota  IVA  del  5%  ai  beni  necessari  per  il  contenimento  e  la  gestione 

dell'emergenza epidemiologica in essere;

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dalla Legge 

108/2021, la fornitura di n. 120.000 mascherine FFP2, all’impresa Passion srl, con sede in Buccinasco, Via Della  

Resistenza 121/11, C.F. e P. IVA 09606060961, per l’importo complessivo pari ad € 17.582,40 oltre IVA al 5% 

ovvero € 18.461,52 IVA compresa, sulla base del preventivo in 2022 / 231031, la cui copia si allega al presente  

atto quale parte integrante e sostanziale;

Visto l’art. 8 della Legge 120/2020 secondo cui “….a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di  

urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32,  

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del  

medesimo decreto legislativo…”;

Rilevata la necessità di assumere a favore di Passion srl (cod. benef. 67152) i seguenti impegni di spesa per  

complessivi € 17.582,40 oltre IVA al 5% ovvero € 18.461,52 IVA compresa a valere sull’esercizio finanziario  

2022 come segue:

U/43660 per € 15.461,52

Pag. 4 di 8 DD/2022/04890



U/ 46467  per  €  3.000,00 (giusta  delega  del  Direttore  della  Direzione  Gare  Appalti e  Partecipate  in  data  

11/07/2022);

Dato atto che il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile 

della P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, che dichiara ai sensi del DPR 445/2000:

- di possedere i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione  

n.1096 del 26 ottobre 2016;

- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario,  ai  sensi  

dell’art.  42  del  D.lgs.  n.  50/2016 e  secondo quanto  prescritto dal  vigente  Codice  di  Comportamento del 

Comune di Firenze;

Rilevato che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il seguente CIG Z093701B48;

Vist

- l’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui “…Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite  

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del  

decreto legislativo n. 50 del 2016…”;

- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….Nella procedura di cui all'articolo 36,comma 2, lettere a)  

e  b),  la  stazione appaltante  può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,  o  atto  

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni  

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei  

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…”;

Dato atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art.36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 in relazione alla  
categoria merceologica di cui trattasi, nonché del rispetto del termine di conclusione del procedimento di cui 
all’art.1 comma 1 della Legge 120/2020 come modificata dalla L.108/2021;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la fornitura ai propri dipendenti 
dei necessari presidi atti a contenere la diffusione del virus covid-19;
- il contratto ha ad oggetto la fornitura di mascherine ffp2;
- il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali;
- le clausole negoziali sono fissate nella richiesta di preventivo e nel successivo contratto;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 
76/2020 convertito in Legge 11/9/2020 n. 120 modificata con Legge 108/2021;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art.15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni  
dell’Ente;

Vist:

Pag. 5 di 8 DD/2022/04890



- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024 approvato con delibera 

G.C. n. 20 del 28/01/2022;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

-di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dalla Legge 108/2021,  

la  fornitura di  n.  120.000 mascherine FFP2, all’impresa Passion srl,  con sede in  Buccinasco,  Via Via Della  

Resistenza 121/11, C.F. e P. IVA 09606060961, per l’importo complessivo pari ad € 17.582,40 oltre IVA al 5% 

ovvero € 18.461,52 IVA compresa, sulla base del preventivo Prot.  2022 / 231031, la cui copia si  allega al  

presente atto quale parte integrante e sostanziale come modificato sulla base del miglioramento del prezzo 

offerto in data 08/07/2022;

-di dare atto che sono in corso di espletamento le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del  

D.lgs. 50/2016, conformemente alle Linee Guida Anac n. 4, in capo all'operatore economico suddetto e che si  

procederà alla  revoca del  presente atto laddove dalle  risultanze di  tali  verifiche emergano motivi ostativi  

all'affidamento;

-di assumere a favore di Passion s.r.l. (cod. benef. 67152) un impegno di spesa pari ad € 15.461,52 sul capitolo  

U/43660 ed un impegno di spesa pari ad € 3.000,00 sul capitolo U/46467, entrambi a valere sull’esercizio  

finanziario 2022 - CIG Z093701B48;

-di  autorizzare  l’esecuzione del  contratto in  via  d’urgenza ai  sensi  dell’articolo  32,  comma 8,  del  decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto  

legislativo secondo quanto previsto dall’art. 8 della Legge 120/2020;

-di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 sul  

Pag. 6 di 8 DD/2022/04890



Profilo del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

OE_NG3090415_L0_NP51426.pdf - 526242f888d55db26f2160e511a03a1569b773d7feead3dd9efc1b346cd6deeb

miglioramento prezzo.pdf - a0a56b62d84ed544cee3ed016a75b2cdaf7532fd39c5506109acd6deef6cd269

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 43660 2022/6447 € 15.461,52
67152 - PASSION 

SRL

2) U 2022 46467 2022/6448 € 3.000,00
67152 - PASSION 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 8 DD/2022/04890



Pag. 8 di 8 DD/2022/04890



Data Esecutivita': 12/07/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 12/07/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 12/07/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 9 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 18/07/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/04890


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/04890

